Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

REQUERIMENTO Nº 944/2017

Requer informações do mau cheiro Ribeirão
dos Toledos. (fotos em anexos)

                Excelentíssimo Senhor Presidente;
                Excelentíssimo Senhor (a) Vereadores (a)

CONSIDERANDO as inúmeras reclamações de moradores dos

arredores do Ribeirão dos Toledos, pelo mau cheiro existente no local;

CONSIDERANDO que as águas do Ribeirão dos Toledos, nas

proximidades das Indústrias Romi, foram tomadas por uma espuma fétida, deixando
as pessoas que passam pelo local preocupada com a situação do ribeirão;

Considerando que essa espuma, apareceu no ribeirão, justamente no

local onde a ETE (estação de tratamento de esgoto) deveria estar devolvendo água
tratada ao ribeirão;

                  REQUEIRO que, nos termos do Art. 107, Inciso VIII, do Regimento Interno
da Câmara de Santa Barbara d´Oeste, seja oficializado á Prefeitura Municipal de
Santa Barbara d´Oeste, situada na Avenida Monte Castelo nº 1000, na cidade Santa
Barbara d´Oeste, para que encaminhe a esta Casa de Leis as seguintes informações:

 I – Quais são as causas do mau cheiro no ribeirão dos toledos? Já
conseguiram identificar?

                II – Quais as causas do aparecimento dessa espuma fética nas águas do
ribeirão dos toledos?

                III – O DAE devolveu ao ribeirão dos toledos esgoto coletado e não tratado?

                IV – Se a resposta for afirmativa, qual a quantidade de esgoto foi devolvida
ao ribeirão dos toledos sem tratamento?

                V – Existe uma solução para acabar com o mau cheiro do local?

                VI - Outras informações que julgarem necessárias.

  Plenário “Dr. Tancredo Neves”, 03 de Agosto de 2017.

Paulo Cesar Monaro
Paulo Monaro

                                            -Vereador Líder Solidariedade-

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

FOTOS DO LOCAL

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”